<sup>1)</sup> Nach Kindlinger Msc. II, 44. p. 226 eine Edle von Lippe.

Monasteriensis Renboldus maior prepositus, Hermannus decanus, Wolmarus sancti Pauli prepositus, Ludolfus prepositus Frisiæ, Wolterus de Hustheden, Franco, Gerlagus, Ludolfus de Beveren, Hermannus de Hustheden; laici vero: Bernardus Werenzo, Godefridus de Schonebecke, Albertus dapifer, Bernardus de Asbecke, Theodericus de Rammesberge et alii quam plures. Presentes eciam fuerunt canonici de Vrekenhorst, videlicet Fridericus decanus, Heinricus plebanus, Hartwinus sacerdos, Bruno sacerdos, Arnoldus, Lubertus sacerdos de Enen et alii quam plures. Acta sunt hec presidente domino Honorio sacrosancte Romane sedis summo pontifici, pontificatus sui anno tercio, regnante Friderico Romanorum rege imperatoris Henrici filio.

Das Siegel ist nicht erhalten.

### 139.

\* B. Dietrich III. bestätigt die Erwerbung gewisser Zehnten durch das Martini-Stift zu Münster. 1219. —

Abschr. Msc. I, 71. p. 45; hieraus Copie ib. IV, 4. p. 166.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quum mundo inherentes cum ipso sine aliqua momenti interpositione cum omnibus nostris labimur, actiones nostre sorte sui defectus memoriam et noticiam hominum effugint. Proinde universitati fidelium tam presentis quam future etatis notum esse volumus, quod Godefridus miles de Sconenbeke decimam in parochia Greven sitam, quam a comite Ottone de Tekeneborch in feodo tenebat, et ipse comes eandem a nobis, canonicis sancti Martini in Monasterio auctoritate nostra quinquaginta marcis vendidit. Decima autem hec est: Wenekinctorpe in duabus domibus manipulos et decimam minutam; Winkele in duabus domibus, que cum minuta decima dant manipulos; Gronovere in curia, que dat duodecim denarios et duodecim modios siliginis de quibusdam agris adiacentibus, qui dicuntur hurlant, que domus eidem curie adiacentes minutam decimam et manipulos solvunt. Una domus in Nethe cum manipulis minutam dat decimam. Predictam siquidem decimam Otto comes prefatus a Godefrido de Schonenbeke et uxore sua similiter et pueris suis resignatam sibi, nobis libere resignavit, et nos ecclesie sancti Martini contulimus eandem. Super quo facto ne litis occasio generetur suo successori, predictus miles Godefridus decimam sancti Pauli quam a nobis in feodo tenebat nobis resignavit, et comiti pro sua commutatione facta eandem porreximus. Hec vero decima est in Greven et in parochia Sorbeke, continens in redditibus XVIII solidos et IIII denarios et VII moltia siliginis tribus parvis modiis minus; in Herbeden curia de Cappenberch manipulos. Ne igitur malignatoris calumpnia tale factum in posterum possit irrumpere, presentem paginam nostri comitisque Ottonis de Tekeneburch sigilli munimine firmiter roborari cautum duximus. Acta sunt hec publice viris honestis presentibus: maiore preposito Remboldo, Hermanno maiore decano, preposito Volmario, preposito Godefrido, Heinrico sancti Martini decano, Alberto, Johanne maioris ecclesie canonicis et omnibus sancti Martini canonicis: Luberto, Johanne, Ludolpho, Alberto, Andrea, Mathia; laicis: comite de Tekeneburch, Adolpho de Holte, burgravio de Stromberch, burgravio de Rechede, Luberto de Beveren, Frederico et Godefrido de Sconenbeke, Crachtone de Hornen, Amelungo de Berle, Wynemaro de Ahus, Godefrido de curia episcopi, Bertoldo Teghederinc, Conrado de Brugterbeke, Bernardo de Bramhov, Theoderico de Hornen. Datum Monasterii anno incarnationis Domni M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XVIII<sup>o</sup>, indictione VII, presidente Romane sedi Honorio III, regnante rege Frederico, pontificatus nostri anno secundo.

### 140.

Theoderich Bischof von Münster überträgt dem Kloster Kappenberg eine ihm von seinem Burgmann Godfried in Rechede, dessen Frau Wicburgis und dessen Söhnen Johann, Heinrich, Godfried und Hermann resignirte Rente aus der Mühle in Liinen und sechs Denare in Ubbekendorpe. — Actum anno gratie MCCXVIII

pont. nostri anno secundo. Testes: Remboldus maioris ecclesie prepositus, Herimannus eiusdem ecclesie decanus, Volmarus prepositus sancti Pauli, Godefridus sancti Ludgeri prepositus, Godefridus frater noster, maioris ecclesie canonicus, Lubertus canonicus s. Martini; ministeriales: Bernardus, Fridericus de Rechede, Bernardus Werenzo, Albertus dapifer, Alexander de Werne, Everhardus de Werne, Christianus de Wiskelo et Gerhardus filius eius, Heinricus de Poppenhusne, Israhel de Sendene et alii quam plures. — *Abschrift aus dem Orig. zu Kappenberg Msc. II, 45. p. 46; gedr. Kindl. Volmestein II, 124.*

### 141.

\* *B. Bernhard III. von Paderborn bekundet die Übertragung gewisser Besitzungen in Kachtenhusen an das Kl. Marienfeld. 1219. — Orig. Kl. Marienfeld U. 35; Abschr. Msc. I, 106. f. 136.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus Dei gratia episcopus, Gerhardus prepositus, Johannes decanus et capitulum ecclesie Patherburnensis universis Christi fidelibus, quibus presens scriptum fuerit oblatum, perpetuam in Domino salutem. Scire cupimus omnem hominem Deum et Dei iusticiam diligentem, quod Volradus ecclesie nostre custos quedam bona in Kachtenhusen sita et custodie Patherburnensi pertinentia, ecclesie in campo sancte Marie dimisit cum omni integritate, agris, silvis et pascuis, ad annuam trium solidorum gravis monete et Patherburnensis pensionem, custodi ecclesie Patherburnensis annuatim exinde solvendorum in ecclesia Orlinchusen in sinodo autumnali. Et dictus V. statuit, quod fratres cenobii prefati ad nullum aliud obsequium aliquo iure essent compellendi, nisi forte de mera liberalitate et pie devotionis affectu duxerint ultro faciendum. Communicato igitur consilio conventus et nostro, prememoratus V. super facto suo petivit a nobis et capitulo confirmationem, quatinus semper maneat ratum quod veritatis habet amminiculum. Nos ergo ne aliqua in posterum a quovis hominum suboriri possit calumpnia, que attemptet hoc factum infirmare, fecimus hoc conscribi et sigilli nostri munimine confirmare. Quicunque igitur hanc confirmationem mutare presumpserit in posterum, cum Dathan et Abiron in viscera terre vivus introeat et in die tremendi iudicii coram omni carne condignas penas exsolvat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XIX<sup>o</sup>, indictione VII<sup>a</sup>. Testes huius rei sunt: Adolphus episcopus, Wicboldus, Olricus, Johannes, Gerhardus maioris ecclesie canonici, Sygenandus decanus sancti Johannis Osnabrugensis, Heinricus prepositus sancti Andree, Lambraht, Wulfram cellarius, Volcwin de Sualen(berg), Kraht, Themari, Heinric, Herman Bole, Johannes scolasticus, Volbrach, Hugo, Heinric, Ludolf, Vollant, Widekint, Bruno; Conradus sacerdos et plures alii.

An Schnüren von Flachs waren drei Siegel befestigt, wovon die der Bischöfe von Paderborn und Osnabrück noch erhalten sind.

### 142.

*Das Kl. Marienfeld tauscht Güter in Rehe ein. 1219. — Orig. Kl. Marienfeld 36; Abschr. Msc. I, 106. f. 13; gedr. v. Ledebur Arch. VII, 137.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Winricus abbas et conventus in campo sancte Marie omnibus percipientibus in perpetuum. Noverint tam futuri quam presentes, quod nos a Meinhardo de Modelere predilolum suum, quod dicitur hurlant, quia conterminum est domui nostre in Rehe et in terminis agriculturae nostre, in concambium accepimus, restituentes ei duo pro uno, scilicet Lindingsele et Culindorp. Que commutatio facta est coram iuditio in Widenbrugge, ubi iam dictus Meinhardus cum filio suo comparuit, testesque huius rei procuravit. Qui sunt Fredericus de Burbenne, Willehelmus de Nehem, Amilius et Eggehardus frater eius, Rotcherus de Gevetenhorst, Heinricus gogravius, Heinricus de Selehorst, Hermannus Holcete. Insuper stabilitum est hoc Ulethen, ubi idem Meinardus cum uxore ac filiabus suis

se exhibuit, qui insimul omnes secundum consuetudinem iuris civilis id ipsum hulant nostre ecclesie resi-  
guarunt. Testes vero qui tunc affuerunt hii sunt: Joseph sacerdos de Ulethen, Simon miles, Eilhardus  
Skillinc, Heinricus de Selehorst et alii plures. Actum anno gracie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVIII<sup>o</sup>.

Die anhangenden Siegel des Klosters Marienfeld und der Stadt Wiedenbrück sind ziemlich gut erhalten.

### 143.

*Das Kloster Marienfeld kauft ein Haus in Northorne. 1219. — Or. Kl. Marienfeld U. 37; Abschr.*

*Msc. I 106. f. 159; gedr. Kindlinger Beitr. III. U. p. 142.*

Liborius abbas et conventus in campo sancte Marie. Noverint presentes ac posteri, quod Cunradus filius Cunradi cognomento Grube et uxor eius cum collaudatione Ricberti, Herimanni et Rodolphi fratrum suorum et aliorum coheredum ipsius vendiderunt nobis domum in Northorne pro XVII marcis denariorum; cuius domus proprietatem dominus Jonathas de Ardheie, de cuius manu eam tenuerunt predicti fratres, ecclesie nostre in campo sancte Marie resignatam contulit cum consensu trium filiorum suorum. Quod factum celebratum est in wiske iuxta Widenbrug, et sub regio banno stabilitum coram Theoderico qui dicitur Kage tunc comite, presentibus quoque nobilibus comite Conrado de Noringen et filio ipsius Jonathe. Ut autem hec emptio inter ecclesiam campi sancte Marie et Cunradum facta et donatio domini Jonathe rata sit semper et inviolabilis perseveret, dominus episcopus Osnaburgensis, in cuius episcopatu hec actitata sunt et ubi domus eadem sita est, dominus Herimannus de Lippia et ipse dominus Jonathas singuli sui cyrographi apposuere munimen. Acta sunt hec anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVIII<sup>o</sup> incarnationis Domini. Astiterunt huius rei testes Wigerus de Locseten, Godescalcus de Wolde, Heinricus preco de Quenehorne, Aldach de Holt-husen, Godescalcus de Hethe, Herimannus de Hethe, Cunradus de Hethe et alii plures. Interfuerunt etiam huic negotio Everhardus, Arnoldus monachi nostri. Testes etiam huius rei sunt: Theodericus prepositus, Marquardus prior, Arnoldus suprior, Lütgerus custos Scheidhensis ecclesie.

Angehängt waren drei Siegel, von denen das Siegel Hermanns von Lippe, gleich dem bei der Urk. von 1218, oben Nro. 131, und das Bischof Adolfs von Osnabrück noch erhalten sind; über der Stelle, wo die Siegel hingen, hat dieselbe Hand, welche die Urkunde schrieb, die Aussteller auf der Rückseite bemerkte, doch das jetzt fehlende Siegel des Jonathas von Ardei verzeichnet als „Jonathe de Skildece.“ Vgl. Seibertz Dynasten p. 314.

### 144.

\* *Burchard, Ministerial der Herforder Kirche, belehnt mit seinem Allod vier Marienfelder Leute. 1219—1226<sup>1)</sup>.*

— *Or. Kl. Marienfeld U. 39.*

In nomine Domini amen. Winricus abbas et conventus campi beate Marie. Noverint Christi fideles, quod Burchardus Hervordensis ecclesie ministerialis, tribus acceptis marcis, inbeneficiavit de allodio suo, quod est Gerewordincorpore, quatuor homines ecclesie nostre, videlicet Ludolfum, Hardwicum, Godefridum et Thethardum, qui facto hominio prediolum illud, suum benefitium, inpingoraverunt ecclesie nostre pro XXX<sup>a</sup> marcis. Quod inquam pignus suscepserunt nomine ecclesie milites, qui et consules civitatis Hervordensis, scilicet Heinricus gogravius, Thetmarus Bose, Arnoldus pincerna et Johannes de Paderbornen. Huius itaque rei testes sunt: Bertramus sacerdos, Fredericus, Herimannus, Gozwinus, Johannes clericus; item Everhardus burmester, Syfridus monetarius, Heinricus Judeus, Gerhardus de Bernbeke, Heinricus de Sumersele, Conradus de Bekesete, Nicolaus Rasche, Arnoldus de Lenincger, Bernardus Mese cives consules;

<sup>1)</sup> In welchen Jahren Winric dem Kloster Marienfeld vorstand.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

item Johannes index, Cunradus de area, Heinricus Husman, Thethardus de Gunninchusen, Engelbertus, Amelungus, Burchardus, Vrumoldus, Widekindus, Hildebrandus, Theodericus. Aderant etiam Johannes de Verden, Winemarus, Godefridus, Gerhardus de Sunninchusen, Hermannus, Vrumoldus milites et alii quam plures.

## 145.

\* *Hermann, Gograf von Herford, schenkt dem Kloster Marienfeld eine Rente von einem Malter Salz. 1219—1229<sup>1)</sup>. — Or. Kl. Marienfeld 33; Abschr. Msc. I, 106. f. 137'.*

Bernardus de Lippia Selonensis episcopus et Gertrudis abbatissa de Hervordia omnibus hoc percipientibus salutem in salutis autore. Ex presenti pagina sigillis nostris insignita testamur de facto Herimanni gogravii de Hervordia, qui Deo inspirante contulit annuatim ecclesie campi sancte Marie molcium salis Hervordensis mensure pro se et remedio suorum, cum quorum scilicet collaudatione fecit hanc donationem. Qui sunt uxor sua Godeste, pueri sui et frater suus Heinricus. Huius itaque proprietatem resignavit per nuntium suum Lutbertum in iuditio Uflen, ubi presedit Conradus iudex cognomento Ungnathe. Affuerunt quoque Tecele, Johan Scardemule, Heinric Pas et iam dictus Lutbertus et alii plures.

Die Siegel sind nicht mehr erhalten.

## 146.

*B. Dietrich III. Zeuge einer Urkunde König Friedrich's II. d. d. Frankfurt 1220 April 19. Vgl. Böhmer Reg. Imp. 1198—1254 p. 106. Nro. 333.*

## 147.

*König Friedrichs II. Gnadenbrief für die geistlichen Fürsten Deutschlands, 1220 April 26. Frankfurt. — Aus Pertz Monum. Leg. II, 236<sup>2)</sup>.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus secundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie omnibus in perpetuum. Digna recolentes animadversione, quanta efficacia et fide dilecti fideles nostri, principes ecclesiastici, nobis hactenus astiterunt ad culmen imperii nos promovendo, promotos in ipso firmando, et demum filium nostrum Heinricum in regem sibi et dominum benivole atque concorditer eligendo, censuimus, eos, per quos promoti sumus, semper promovendos, et per quos firmati sumus, una cum ipsorum ecclesiis semper fore nostra defensione contra noxia queque firmandos.

Igitur quia in eorum gravamina quedam consuetudines et, ut verius dicamus abusiones, ex longa perturbacione imperii, que per Dei graciā nunc quievit et quiescit, inoleverant, in novis thelonēis, in motētis, que se invicem ex similitudinibus imaginum destruere consueverant, in guerris advocatorum, et aliis malis, quorum non est numerus, statutis quibusdam eisdem abusionibus obviavimus.

4. Primo promittentes, quod nunquam deinceps in morte cuiusquam principis ecclesiastici reliquias suas fisco vendicabimus; inhibentes etiam, ne laicus quisquam aliquo pretextū sibi eas vendicet, sed cedant

<sup>1)</sup> Nach Kösters Note zu Kleinsorgen K. G. II, 85 ward Bernhard von Lippe 1219 zum Bischof geweiht und starb ungefähr 1229. Vgl. Schaten A. P. ad a. 1219. Napiersky, Rigaischer Alman. für 1858, setzt aber seinen Tod in's Jahr 1225. Uebrigens war Gertrud Bernhard's Tochter.

<sup>2)</sup> Wir haben geglaubt, dies für die Geschichte Deutschlands überhaupt wichtige Actenstück nicht bloss deshalb hier übernehmen zu müssen, weil Dietrich von Münster der einzige westfälische Bischof unter den Zeugen ist, sondern weil auch die Landeshoheit der Bischöfe von Münster wesentlich wohl mit auf den hier gewährten Rechten und Freiheiten beruht.

successori, si antecessor intestatus decesserit; cuius testamentum, si quid inde fecerit, volumus esse ratum. (Si quis vero contra hanc constitutionem reliquias sibi vendicare presumpserit, proscriptus et exlex habeatur, et feodo sive beneficio, si quod habet, permaneat destitutus.)

2. Item nova thelonea et novas monetas in ipsorum territoriis sive iurisdictionibus, eis inconsultis seu nolentibus, non statuemus de cetero, sed antiqua thelonea et iura monetarum eorum ecclesiis concessa, inconvulsa et firma conservabimus et tuebimur; nec ipsi ea infringemus nec ab aliis ledi permittemus modis aliquibus, utpote monete turbari et vilificari similitudinibus ymaginum, quod penitus prohibemus.

3. Item homines, quocumque genere servitutis ipsis attinentes, quacunque causa se ab eorum obsequiis alienaverint, in nostris civitatibus non recipiemus in eorum preiudicium; et idem ab ipsis infer se, eiusque a laycis omnibus, inviolabiliter volumus observari.

4. Item statuimus, ne quis ecclesiam aliquam in bonis suis dampnificet occasione advocati eorundem bonorum; set si dampnificaverit, dampnum in duplo restituat et centum marcas argenti camere nostre solvat.

5. Item si aliquis eorum vasallum suum, qui eum forte offendit, iure feodali convenerit, et sic feodum evicerit, illud suis usibus tuebimur; et si ipse feodum de bona et liberali sua voluntate nobis conferre voluerit, recipiemus, amore vel odio non obstante. Quocunque autem modo, sive etiam ex morte infodati, principi ecclesiastico feodum aliquod vacare contigerit, illud auctoritate propria, immo violentia, nullatenus invademus, nisi de bona voluntate liberalique concessione sua poterimus obtinere; sed cum effectu suis usibus studebimus defensare.

6. Item, sicut iustum est, excommunicatos eorum, dum tamen ab ipsis viva voce, vel per litteras eorum, vel per honestos nuntios fide dignos nobis denunciati fuerint, vitabimus, et nisi prius absolvantur, non concedemus eis personam standi in iudicio: sic distinguentes, quod excommunicatione non eximat eos a respondendo impotentibus, set sine advocatis, perimat autem in eis ius et potestatem ferendi sentencias et testimonia et alios impetendi.

7. Et quia gladius materialis constitutus est in subsidium spiritualis gladii, excommunicationem, si excommunicatos in ea ultra sex septimanas persitissem, predictorum modorum aliquo nobis constiterit, nostra proscriptio subsequetur; non revocanda, nisi prius excommunicatione revocetur.

8. Sic utique, aliisque modis omnibus, iusto videlicet et efficaci iudicio, ipsis prodesse atque preesse firmiter compromisimus, et ipsi versa vice fide data promiserunt, quod contra omnem hominem, qui tali nostro iudicio ipsis exhibendo violenter restiterit, nobis pro viribus suis efficaciter assistant.

9. Item constituimus, ut nulla edifica, castra videlicet seu civitates, in fundis ecclesiarum, vel occasione advocacie, vel alio quoquam pretextu, construantur; et si qua forte sunt constructa contra voluntatem eorum, quibus fundi attinent, destruantur regia potestate.

10. Item inhibemus, ad imitationem avi nostri felicis memorie imperatoris Friderici, ne quis officium nostrorum in civitatibus eorundem principum iurisdictionem aliquam, sive in theloneis, sive in monetis, seu in aliis officiis quibuscumque sibi vendicet; nisi per octo dies ante curiam nostram ibidem publice indictam, et per octo dies post eam finitam. Nec etiam per eosdem dies in aliquo excedere presumant iurisdictionem principis et consuetudines civitatis. Quociuscumque autem ad aliquam civitatum eorum accesserimus sine nomine publice curie, nichil in ea juris habeant; set princeps et dominus eius plena in ea gaudeat potestate. Sane quanto fidem ampliorem predictorum principum circa nos intelleximus, tanto excellentius eorum profectibus semper intendimus inspicere.

11. Et quoniam acta hominum oblivio, inimica memoria, per longam temporum evolucionem sepelire solet, diligencia vigilantiori adhibita, hec nostre gracie beneficia ecclesiis impensa perpetuari volumus, statuentes, ut heredes nostri et successores imperio ea rata conservent, et exequantur, et faciant in subsidium ecclesiarum a laycis universaliter observari.

Et ut futuris innotescant et a presentium non excidant memoria sive noticia, ea fecimus huic page annotari et paginam subnotatione nominum eorum, qui interfuerunt, principum videlicet, et sigilli nostri munimine insigniri. Testes hii sunt: Sifridus Maguntinus archiepiscopus, Theodericus Treverensis archi-

episcopus, Engelbertus Coloniensis archiepiscopus, Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Cuonradus Metensis et Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, Eckbertus Babenbergensis episcopus, Cuonradus Ratisponensis episcopus, Hartwicus Eisteteensis episcopus, Heinricus Wormatiensis episcopus, Otto Traiectensis episcopus, Theodericus Monasteriensis episcopus<sup>1)</sup>, Hugo Leodiensis episcopus, Engelhardus Nuvenburgensis episcopus, Heinricus Basiliensis episcopus, H . . . . Havelbergensis episcopus et alii quam plures. (Signum domini Friderici secundi Romanorum regis invictissimi et regis Sicilie.)

Ego Chuonradus Metensis et Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Sifridi Maguntini archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XX<sup>o</sup>, indictione nona, regnante domino Friderico secundo Romanorum et Sicilie rege gloriose, anno regni eius in Germania octavo, in Sicilia vero vigesimo tertio.

Data apud Frankenfort sexto kalendas Maii, indictione prescripta.

## 148.

Anno eodem (1220) d. Theodericus episcopus tertius intravit partes Frisiae. Qui cum multis veniens multis eguit et dixit ad se pertinere questum synodalem negotiorum illius anni, cuius ipse tenetur facere visitationem, et sic transivit etiam Emesgoviam, qui bello concertaverant diurno, et suasum est illi, ut pro bono pacis se interponeret et non audierunt eum. — *Emonis chron. l. c. p. 57. Vergl. Eggeric Beininga's hist. van Oostfriesland ap. Matth. IV, 107. zu demselben Jahre, der aber nur im Allgemeinen erzählt, dass der Bischof nach Friesland gekommen, umb den twist, so under den Adel lange jahren gestaen, frandlich by tho leggen, dass aber seine Bemühungen fruchtlos gewesen wären.*

## 149.

\* Conrad (von Diepholz), Bischof von Minden, bekundet eine von ihm und seinem Bruder, dem Burggrafen Hermann, an das Aegidii-Kloster in Münster gemachte Schenkung. 1220 Juli 26. — Or. Kl. Ägidii U. 43; Abschr. Msc. I, 81 p. 4.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Cūnradus Dei gratia Mindensis episcopus universis hanc paginam inspecturis et ecclesie sancti Egidii in Monasterio in perpetuum. Quoniam nostris temporibus multorum protervitas insidiatur ecclesiis et eis nititur obviare calumpniis, pernecessarium est eis circa huiusmodi provideri. Sciant igitur tam presentes quam posteri, quod ego Cūnradus Mindensis episcopus, et frater meus Hermannus burggravus, et filii sui Wernherus prepositus sancti Martini et canonicus ecclesie maioris in Minda et Cunradus, cum omni posteritate aliorum heredum suorum et nostrorum, bona nostra in Sungere, que ratione hominii dicti heredes nostri tenuerunt in feodo ab ecclesia Mindensi, dedimus in concambio eidem ecclesie Mindensi pro aliis bonis in Wettore, omni eo iure, quo nos ea tunc temporis possederamus, extunc in perpetuum possidenda; et ipsa in Wettore, que antea fuerant ecclesie nostre Mindensis, pro qua vice versa bona in Sungere in recompensationem recepit, donavimus et addiximus et appropriavimus ecclesie beati Egidii in Monasterio cum omni utilitate et integritate ipsorum bonorum, ut ecclesia beati Egidii semper ea libere possideat et secure. Sicut igitur Mindensis ecclesia predicto concambio, ita nos quoque et heredes nostri facte donationi nostre irrevocabiliter prebuimus assensum in publico. Ne qua vero ecclesiastica secularisve persona hoc factum revocare vel irritare audeat, banno nostro et ecclesie nostre roborare curavimus et ob maiorem cautelam huic scripto nostro sygillum nostrum

<sup>1)</sup> Die Anwesenheit B. Dietrichs „in sollempni curia Frankevort“ wird auch noch durch eine Urkunde des Bischofs von Metz und Speier bestätigt bei Lacombl. II, 92.

simulque capituli nostri maioris fecimus adhiberi. Testes huius rei sunt: maior prepositus Heinricus, decanus Heinricus, Otto custos, Heinricus de Basthorpe, Eckehardus, Godefridus scolasticus, Waltherus de Schowenborh, Wernherus maior canonicus et prepositus sancti Martini, Hermannus sacerdos sancti Egidii in Monasterio; Thitmarus wichgravius, Volcmarus de Bornichusen, Reimboldus de Basthorpe, Fridericus de Ernissen, Thidericus de Bikehim et alii quam plures. Actum publice anno incarnati verbi M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XX<sup>o</sup>, indictione VIII, concurrente III, VII<sup>o</sup> kal. Augusti, pontificatus nostri anno septimo.

An Pergamentstreifen hängen noch Bruchstücke der beiden Siegel.

150

R(eimboldus) Dompropst zu Münster und Pastor der Kirche zu Billerbeck setzt die Einkünfte des zweiten Geistlichen an dieser Kirche fest. Acta — a. d. i. MCCXX. ind. XV. presidente d. Honorio Romane sedi, regnante Friderico Romanorum regi, Tyderico episcopo secundo <sup>1)</sup> gubernante Monasteriensem ecclesiam, anno eius tertio. TT. Bernhardus cellararius, Brunstenus gogravius, Albertus frater eius, Johannes de Bilrebike, Johannes de Tuschusen, Suederus de Bilrebike, Hermannus Lobbe, Rothgerus de Thunen et a. q. pl. — Or. Fr. Münster U. 46; Abschr. Msc. I, 4. p. 364; hieraus gedr. Niesert U.-B. I, 398.